Протоколы

заседаний Педагогического совета МБОУ ДО ЦДТ

Нижнеломовского района

Протокол №1

заседания Педагогического совета

МБОУ ДО Центра детского творчества Нижнеломовского района

Тема: «Педагог и наставник 2.0: перезагрузка»

                                                                                 от 31 августа   2023 г.

 Присутствовало:     12  чел

 Отсутствовало:        -

 Начало работы Педагогического совета:          9.00 ч.

 Окончание работы Педагогического совета:   12.00 ч.

Повестка дня:

Тема: « Педагог и наставник 2.0: перезагрузка»

1. Выборы председателя и секретаря Педагогического совета на 2023-2024

учебный год.

2. Анализ работы учреждения в 2022-2023 учебном году.

3. Утверждение учебного плана МБУ ДО  ЦДТ Нижнеломовского района,

Годового  календарного учебного графика, Образовательной программы

учреждения на 2023-2024 учебный год, Публичного отчета за 2022-2023

учебный год.

4. Разное.

Ход Педагогического совета:

1. Слушали Щеглову Н.Ю. зам. директора по УВР  о выборе

председателя Педагогического совета и секретаря.

        Поступило предложение  от ПДО Мурашкиной Т.А.  о выборе

председателя Педагогического совета и секретаря. Избрать председателем

Педагогического совета  Разумову Л.В., директора, секретарем Машенцеву

Г.В., методиста.

Проведено открытое голосование за кандидатуру  Разумовой Л.В.

Проголосовало: «за» - 12 человек

                            «против» - 0

                            «воздержались» – 0.

Принято единогласно.

Проведено открытое голосование за кандидатуру Машенцевой Г.В.:

                          «за»- 12 чел

                          «против»- 0;

                          «воздержались»- 0.

Принято единогласно.

2.  Слушали Разумову Л.В., директора, которая сделала подробный

анализ работы учреждения в 2022-2023 учебном году и познакомила членов

Педагогического совета с развитием  муниципальной системы

дополнительного  образования в контексте основных стратегических

ориентиров: достижения, проблемы, перспективы.

В своем выступлении Любовь Владимировна отметила, что в течение

2022-2023 учебного года в процессе образовательной деятельности решались

следующие задачи:

 - усовершенствование  сферы профессионального партнерства (сетевого

взаимодействия) ЦДТ с образовательными и другими учреждениями района,

создав единое образовательное пространство;

- совершенствование  программного обеспечения образовательного процесса

в соответствии с запросами современного общества, и требованиями,

предъявляемыми к программам нового поколения;

- повышение доступности  образовательных услуг Центра для детей с

особенностями в развитии и привлекательность данных услуг для детей

группы риска.

       Педагогическому коллективу  удалось на должном уровне

активизировать работу с одаренными детьми.

Методической службой проведена большая работа по  подготовке

педагогических кадров  к использованию новых современных

педагогических технологий.

      Значительно расширена  система методической работы учреждения за

счет взаимодействия с образовательными учреждениями города и района ( на

должном уровне организована работа  районного методического

объединения  педагогов дополнительного образования ( руководитель

Цацохо И.В., ПДО).

      Особенностью 2022-2023 учебного года стал повышенный интерес

педагогов к применению информационно-коммуникационных и

медиатехнологий (использование обучающих программ, интернет-ресурсов

на учебных занятиях, разработка  обучающих презентаций, создание

электронных баз данных по различным направлениям : музыкальных

архив,мини-экскурсии, фотоальбомы, каталоги). При изучении методической

службой Центра уровня ИК-  была выявлена необходимость в

дополнительном изучении данных технологий и их возможностей,

прохождении курсов повышения квалификации в области компьютерных

технологий.

Одной из важнейших задач 2022-2023 учебного года стало

совершенствование программного обеспечения образовательного процесса в

соответствии с запросами современного общества, и требованиями,

предъявляемыми к программам нового поколения.

Подводя итоги своего выступления, Разумова Л.В.сделала  вывод  о

том, что педагогическому коллективу в 2022-2023  учебном   году удалось

успешно решить поставленные задачи и можно говорить о следующих

результатах и позитивных изменениях:

-   коллектив максимально использовал все имеющиеся возможности

для профессионального роста и творческого развития педагогов и детей,

сплочения коллектива , поддержки новых идей и начинаний;

-    обеспечен личностно-деятельностный характер обучения и

личностно-ориентированнный подход к ребѐнку;

-       предоставлены многообразные виды деятельности для

удовлетворения самых разных интересов, склонностей и потребностей

ребѐнка;

-     в течение года совершенствовалось методическое обеспечение

образовательного процесса (дополнительные общеразвивающие программы,

мониторинг учебного и воспитательного процесса, успешная аттестация

педагогов);

-      педагогами использовались и внедрялись современные методики и

формы работы.

-    содержание образования обновлено с учетом концепции Программы

развития учреждения;

-     созданы условия для повышения профессионального мастерства и

творческой самореализации педагогических работников посредством участия

в педагогических мастерских, профильных сменах и методических

конкурсах;

-      педагогический коллектив в тесном содружестве с родителями

обеспечивал воспитательно-образовательную деятельность учащихся.

-   за счет внебюджетных средств увеличена материально-техническая

база, техническое оснащение образовательного процесса.

Таким образом, деятельность МБОУ ДО Центра детского творчества

Нижнеломовского района  за  2022-2023 учебный год можно считать

удовлетворительной.
В дальнейшем педагогический коллектив планирует работать над

выполнением следующих задач:

-     реализация Программы развития учреждения на 2020 - 2025 гг.;

-    совершенствование содержания, организационных форм, методов и

технологий дополнительного образования детей, программно-методического

комплекса образовательного процесса;

-     улучшение материально-технической базы учреждения.

3. Слушали  Щеглову Н.Ю., зам. директора по УВР , которая

познакомила педагогический коллектив  с календарем массовых

мероприятий Учреждения на 2023-2024 учебный год.

      Вынесли вопрос на голосование  по утверждению плана работы на 2023-

2024 учебный год.

 Проведено открытое голосование:

                                                 «за» - 12 человек

                                                 «против» - нет

                                                 «воздержались» - нет.

План утвержден единогласно. Кроме того обсуждены организационные

вопросы начала учебного года. Разработан алгоритм участия учреждения в

муниципальных, региональных и Всероссийских мероприятиях  2023-2024

учебного года.

 4. Слушали Машенцеву Г.В., методиста, которая предложила на

обсуждение педагогического коллектива   Образовательную программу

Центра   на 2023-2024 учебный год.

         Детально рассмотрен Годовой календарный учебный  график, Учебный

план на новый учебный год и дополнительные общеобразовательные

общеразвивающие программы объединений. Отмечены трудности при

сочетании требований СанПиН и условий школ, где проводятся занятия.

Участники Педагогического совета   ознакомлены с проектом приказа о

численном составе групп по направлениям деятельности и перечнем

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программы

объединений, которые будут реализованы в 2023 – 2024 году.

5. Слушали  Разумову Л.В., директора, об утверждении режима работы

Учреждения.

          Режим работы  определен в Годовом  календарном учебном  графике с

8.30 до 20.00, выходной воскресенье, режим занятий с 9.30 до 20.00. Рабочее

время педагогических работников определяется учебным расписанием и

дополнительными обязанностями, технического персонала – графиком

работы.

           Проголосовало за утверждение режима работы учреждения:

             «за» - 12 чел.

            «против» - нет,

           «воздержались» - нет.

6. Слушали Щеглову Н.Ю., зам. директора по УВР об организации работы

по повышению квалификации педагогических работников, развитию их

творческих инициатив.  Педагогам дано разъяснение преимущества

дистанционных курсов обучения. Предложены программы обучения на

новый учебный  год.  Ознакомлены  со списком педагогов, которые обязаны

пройти курсы в 2023-2024 учебном году. Ознакомила с графиком

прохождения курсов по программе дополнительной профессиональной

переподготовки «Теория и методика воспитания. Обновление содержания

воспитания и дополнительного образования в условиях реализации ФГОС»

на 2023-2024 г.г. Педагогические работники ознакомлены с графиком

аттестации на первую и высшую квалификационные категории.

7. Слушали Машенцеву Г.В., методиста, которая познакомила членов

Педагогического совета  с  Планом  антитеррористической  деятельности на

2023-2024 учебный  год. Повторно ознакомлены с приказом Управления

образования  «Об антитеррористической защищенности образовательных

учреждений».

        Обсуждались вопросы обеспечения безопасности участников

образовательного процесса: проведение инструктажей, мероприятий по

антитеррористической безопасности, противопожарной  безопасности (в

рамках месячника). Обращено внимание на правила организации выездных

мероприятий (поездок) организованных групп детей на конкурсы.

8.  О награждении  педагогических  работников  Машенцевой Г. В.,

методиста,   Почетной грамотой Главы администрации Нижнеломовского

района и   Протасовой Е.Н., педагога дополнительного образования,

Почетной грамотой Министерства образования  Пензенской области.

Выступили:

- Разумова  Л.В., директор Центра  детского творчества, которая

сделала подробный анализ работы  Машенцевой Г.В., методиста,

результативно работающей  в системе дополнительного образования   и

предложила ходатайствовать перед Управлением образования

администрации  Нижнеломовского района  о награждении  Машенцевой Г.В.,

методиста, Почетной грамотой Главы администрации Нижнеломовского

района;

          -  Протасова Е.Н., председатель профсоюзного комитета,  которая

поддержала предложение директора.

           Выступили:

     - Машенцева Г.В., директор Центра  детского творчества, которая сделала

подробный анализ работы  Протасовой Е.Н., педагога дополнительного

образования, результативно работающей  в системе дополнительного

образования  11 лет и предложила ходатайствовать перед Министерством

образования  Пензенской области о награждении  Протасовой Е. Н., педагога

дополнительного образования, Почетной грамотой Министерства

образования Пензенской области.

Выступила    Щеглова Н.Ю., заместитель директора по учебно-

воспитательной работе,  которая  поддержала предложение директора.

Решение педагогического совета:

1. Выбрать председателем Педагогического совета на 2023-2024 учебный

год  Разумову Л.В., директора Центра детского творчества, секретарем

Машенцеву Г.В., методиста.

2. Главной миссией системы дополнительного  образования считать

единство образовательного процесса, путем формирования общей

гражданской культуры и предоставления каждому равных

возможностей для получения качественного образования.

3. Определить приоритетными направлениями деятельности Учреждения

в 2023-2024 учебном году:

- создание современных условий обучения и воспитания, путем

совершенствования современной образовательной среды, использование

цифровых образовательных ресурсов в инфраструктуре учреждения,

дальнейшее совершенствование материально-технической базы;

- доступность качественного образования за счет эффективного

использования внутренних ресурсов;

-  развитие сетевого взаимодействия;

-  реализация профориентационных программ;

- распространение эффективных практик;

-  повышение эффективности взаимодействия с социальными партнерами.

Обратить особое внимание на создание новых проектов воспитательной и

учебной деятельности, а также совершенствование системы повышения

квалификации педагогических кадров, работы молодых специалистов.

Активизировать работу родительского комитета.

4. Утвердить план учебно- воспитательной  работы МБОУ ДО ЦДТ на

2023-2024 учебный год.

5. Утвердить режим работы учреждения с понедельника по субботу с 8.30

до 20.00 часов. Выходной – воскресенье.

6. Принять в работу План  антитеррористической деятельности  на 2023-

2024 учебный  год.

7. Утвердить  Учебный план  МБОУ ДО ЦДТ  на 2023-2024 учебный год.

8.  Утвердить Годовой календарный учебный график   МБОУ ДО ЦДТ

на 2023-2024 учебный год.

9.  Утвердить Образовательную  программу МБОУ ДО Центра детского

творчества Нижнеломовского района.

10.  Утвердить к реализации в 2023-2024 учебном  году следующие

дополнительные  общеобразовательные общеразвивающие программы:

1.   «Театр радости» (театр-студия «Аполлон»)

                                   (театральное объединение « Драматешка»

                                    МБОУ СОШ с. Верхний Ломов)

2.   «С песней по жизни» (вокальная студия «Акварель»)

3.     «Занимательная информатика»  (объединение «Занимательная

информатика»)

4.    «Основы робототехники» (объединение «Робототехника»)

5.    «В мире танца » (хореографическая студия «Мы»)

6.   «Чудесные превращения, или Сказка своими руками»

           (студия  «Декоративная лепка»)

 7.   «Гончарная мастерская»

           (объединение «Гончарная мастерская»)

 8.  «Азбука технического творчества» (объединение

      «  Начальное техническое моделирование »)

        (объединение «  Начальное техническое моделирование »

         МБОУ СОШ с. Верхний Ломов)

9.   « Мир игры » (объединение  «Непоседы» МБДОУ д\с с. Верхний Ломов)

10. «С кисточкой в руках и нежностью в сердце» (студия «Художественная

роспись»)

11. «Природа и творчество» (объединение «Природа и творчество»)

12. «Цифровая живопись» (объединение «Графический дизайн»)

13. «Чудеса своими руками»  (объединение «Обережное рукоделие)

       Считать допустимым количественный состав  в объединении во время

проведения занятия:

1 год  обучения  и последующие -  не менее 15 человек.

Продолжительность занятий объединений 1 года обучения всех

профилей - 4 академических часа в неделю, за исключением:

9 академических часов в соответствии с образовательной программой:

- театр- студия «Аполлон»              - 1 объединение

6 академических часов в соответствии с образовательной программой:

-  студия «Декоративная лепка»     - 1 объединение

- хореографическая студия              - 1 объединение

  При принятии детей в спортивные и хореографические объединения

необходимо иметь медицинское заключение  о состоянии здоровья.

Организация работы объединений должна соответствовать правилам

техники безопасности и правилам пожарной безопасности, а также

санитарно- гигиеническим нормам.

11. Утвердить список педагогических работников, которым  необходимо

пройти курсы повышения квалификации и аттестацию на первую и

высшую категории по профилю педагогической деятельности

          в 2023-2024 учебном году.

12. Ходатайствовать перед  Управлением образования администрации

Нижнеломовского района

- о награждении  Машенцевой Г.В., методиста  Центра детского творчества

Нижнеломовского района,  Почетной грамотой Главы администрации

Нижнеломовского района;

-  о награждении  Протасовой Е.Н., педагога дополнительного образования

Центра детского творчества Нижнеломовского района,  Почетной грамотой

Министерства образования Пензенской области.

Председатель

Педагогического совета:                                          Л.В. Разумова

Секретарь

Педагогического совета:                                          Г.В. Машенцева